
PA\790923LT.doc PE428.281v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užsienio reikalų komitetas

2009/0000(INI)

25.9.2009

NUOMONĖS PROJEKTAS
Užsienio reikalų komiteto

pateiktas Konstitucinių reikalų komitetui

dėl dėl Europos išorės veiksmų tarnybos kūrimo institucinių aspektų
(2009/0000(INI))

Nuomonės referentė: Annemie Neyts-Uyttebroeck



PE428.281v01-00 2/5 PA\790923LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\790923LT.doc 3/5 PE428.281v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. primena, kad per pastaruosius dešimtmečius padidėjo Europos Sąjungos vaidmuo 
pasaulyje, taigi norėdama veikti išvien ir pajėgti rasti aiškius, nuoseklius ir veiksmingus 
pasaulinių problemų sprendimus Europos Sąjunga turi vadovautis nauju principu;

2. palankiai vertina Airijoje įvykusio referendumo rezultatus: taip atvertas kelias Lisabonos 
sutarties ratifikavimo procedūrai užbaigti ir naujai institucinei tvarkai nustatyti, įskaitant 
nuolatinį Europos Vadovų Tarybos pirmininko, atstovausiančio Europos Sąjungai 
užsienyje klausimais, susijusiais su ES bendrąja užsienio ir saugumo politika, postą, taip 
pat Europos Sąjungos vyriausiojo įgaliotinio bendrajai užsienio ir saugumo politikai 
(BUSP), atliksiančio dar ir Europos Komisijos Pirmininko pavaduotojo pareigas, postą; 
pažymi, kad Taryba paves Vyriausiajam įgaliotiniui vykdyti Europos Sąjungos BUSP ir 
teikti pasiūlymus dėl šios politikos vystymo ir kad Taryba ir Vyriausiasis įgaliotinis turės 
užtikrinti solidarius, darnius ir veiksmingus Europos Sąjungos išorės veiksmus; primena, 
kad vykdyti savo įgaliojimus Vyriausiajam įgaliotiniui padeda Europos išorės veiksmų 
tarnyba;

3. pabrėžia, kad Europos Parlamentas nuolat ragino sukurti bendrą Europos diplomatinę 
tarnybą, kurios veikla būtų suderinta su Europos Sąjungos tarptautiniu vaidmeniu ir kuri 
užtikrintų didesnį Europos Sąjungos viešumą ir sugebėjimą efektyviai veikti tarptautinėje 
arenoje; ragina Tarybą, Komisiją ir valstybes nares pasinaudoti galimybe įkurti Europos 
išorės veiksmų tarnybą ir formuoti aiškią, nuoseklią ir veiksmingą užsienio politiką;

4. atsižvelgdamas į tai, kad su Europos Parlamentu bus konsultuojamasi dėl Europos išorės 
veiksmų tarnybos steigimo, taip pat į poveikį biudžetui, laikosi nuomonės, kad, norint 
užtikrinti veiksmingą Europos išorės veiksmų tarnybos įsteigimą ir suteikti šiai tarnybai 
reikalingus finansinius išteklius, būtina iš anksto palaikyti dialogą su Parlamentu 
esminiais klausimas;

5. ragina Vyriausiąjį įgaliotinį kuo skubiau pateikti savo pasiūlymus; primygtinai ragina 
vadovautis šiais principais:

a) Europos išorės veiksmų tarnybos sukūrimas ir įsteigimas turėtų būti priskirtas 
Komisijos, ištikimai vykdančios jai pagal Sutartį nustatytus įgaliojimus padėti 
Vyriausiajam įgaliotiniui Tarybos vardu įgyvendinti Europos Sąjungos BUSP, 
administracinei ir biudžetinei kompetencijai;

b) Europos išorės veiksmų tarnyba turi spręsti su BUSP ir su bendrąja saugumo ir 
gynybos politika (BSGP) susijusius klausimus, taip pat vykdyti užduotis ir spręsti 
politikos klausimus, kurie šiuo metu priskiriami Komisijos Užsienio ryšių 
generalinio direktorato (GD RELEX) kompetencijai; be to, Vyriausiasis įgaliotinis 
turėtų pateikti išsamų pasiūlymą dėl kitų svarbiausių su išorės veiksmais susijusios 
politikos sričių sąrangos naujojoje institucinėje sistemoje; plėtra, prekyba, 
vystymasis ir humanitarinė pagalba kartu sudaro svarbią bendros Europos Sąjungos 
užsienio politikos dalį; esama pagrįstų priežasčių įtraukti vystymosi politiką į 



PE428.281v01-00 4/5 PA\790923LT.doc

LT

naujosios tarnybos kompetencijos sritį;

c) Europos išorės veiksmų tarnyboje turi būti įsteigti karinis ir pilietinių krizių valdymo 
skyriai prie Tarybos sekretoriato, net jeigu karinio personalo administravimas ir 
organizacinė struktūra skirtųsi nuo civilių darbuotojų; keitimasis Europos išorės 
veiksmų tarnybos veikėjų žvalgybos analizės duomenimis itin svarbus norint padėti 
Vyriausiajam įgaliotiniui vykdyti jam ar jai patikėtą užduotį įgyvendinti aiškią, 
nuoseklią ir veiksmingą Europos Sąjungos užsienio politiką;

d) Vyriausiasis įgaliotinis turėtų skirti ypatingą dėmesį įdarbinimo ir personalo 
klausimams, kadangi Europos išorės veiksmų tarnyboje dirbs Komisijos, Tarybos ir 
valstybių narių deleguoti darbuotojai; norint, kad Europos išorės veiksmų tarnyba 
būtų profesionali diplomatinė tarnyba, jai turės būti užtikrinta pakankamai išteklių ir 
darbuotojų; pastarieji turi būti atrinkti atsižvelgiant į jų nuopelnus, kurie vertinami 
atitinkamos atrankos procedūros metu, taip pat užtikrinant adekvačią geografinę 
pusiausvyrą;

e) valstybių narių diplomatai ir Komisijos bei Tarybos deleguoti darbuotojai turi būti 
įgiję atitinkamą statusą ir atlikti konkretų vaidmenį; jiems turėtų būti taikomos tos 
pačios įdarbinimo sąlygos, nesvarbu, ar tai komandiruoti asmenys, ar laikini 
darbuotojai, ar Europos Sąjungos pareigūnai;

f) Europos išorės veiksmų tarnybos pagrindiniam tikslui – sukurti integruotos 
diplomatijos sistemą, kuri susietų nacionalinio ir Europos lygmens diplomatus –
pasiekti itin svarbus ugdymas pagal principą esprit de corps, kurio turi būti paisoma 
rengiant bendrus mokymus ir sudarant galimybes profesiškai tobulėti; norint, kad 
vykdant Europos Sąjungos tarptautinių ryšių politiką būtų sukurta bendra Europos 
diplomatinė kultūra, būtina įgyvendinti bendras mokymų programas ir vadovautis 
bendru diplomatiniu planu; esamos mokymo priemonės ir diplomatų mokymų centrų 
tinklai galėtų būti sėkmingai sutelkti įsteigiant Europos diplomatinę akademiją;

6. kadangi Europos Sąjungos delegacijos bus sudedamoji Europos išorės veiksmų tarnybos 
dalis ir kadangi jos turės vadovautis Vyriausiojo įgaliotinio nurodymais ir būti jam 
pavaldžios, taip pat kadangi administraciniu požiūriu jos priklauso Komisijai, ragina 
būsimąjį Vyriausiąjį įgaliotinį įsipareigoti informuoti Parlamento Užsienio reikalų 
komitetą apie asmenis, kuriuos jis ar ji ketina skirti į aukštesnes Europos išorės veiksmų 
tarnybos pareigas, ir pritarti tam, kad minėtasis komitetas savo nuožiūra rengtų klausymus 
dalyvaujant kandidatams; taip pat ragina būsimąjį Vyriausiąjį įgaliotinį įsipareigoti 
surengti pakartotines derybas dėl dabartinio tarpinstitucinio susitarimo su Europos 
Parlamentu, ypač dėl prieigos prie slaptos informacijos ir kitų klausimų, susijusių su 
sklandžiu institucijų bendradarbiavimu;

7. pažymi, kad kol Europos Sąjungos delegacijos trečiosiose šalyse papildys veikiančių 
valstybių narių diplomatinių atstovybių darbą, tol bus bus įmanoma užtikrinti ilgalaikį 
veiksmingumą, kadangi būsimoji Europos Sąjungos delegacija daugeliu atveju galėtų 
perimti konsulines paslaugas ir spręsti su Šengeno erdvės vizomis susijusius klausimus;

8. ragina Komisiją, Tarybą, valstybes nares ir būsimąjį Vyriausiąjį įgaliotinį aiškiai 
įsipareigoti parengti išsamų ambicingą Europos išorės veiksmų tarnybos įsteigimo planą, 



PA\790923LT.doc 5/5 PE428.281v01-00

LT

kadangi laikantis laipsniškų veiksmų principo būtų rizikuojama veikti nenuosekliai ir 
eikvojami ištekliai;

9. pakartoja savo pasiryžimą visapusiškai naudoti savo biudžetinius įgaliojimus atsižvelgiant 
į minėtąsias institucines naujoves; pabrėžia, kad visus Europos išorės veiksmų tarnybos 
finansavimo procedūrų aspektus turi kontroliuoti biudžetą tvirtinanti institucija, 
vadovaudamasi sutarčių nuostatomis.


